
  

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 03/08                                                                           din 22 decembrie 2023 
 
Cu  privire  la  modificarea bugetului  
raional Cahul pentru anul 2023 
 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b), art. 46 alin.  (1) din Legea privind 
administrația publică locală nr. 436/2006, art. 6 alin. (1), art. 26 alin. (3) şi art. 28  
din Legea  nr. 397/2003 privind  finanțele  publice  locale, art. 61 alin. (1), art. 70 
alin. (4) din Legea finanțelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 
181/2014, Hotărârii Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Cahul  nr.13 
din 27 noiembrie 2023, ținând cont de avizul Comisiei consultative de specialitate 
economie, reforme, buget, finanțe şi relații transfrontaliere, Consiliul  Raional  Cahul  

                                                 DECIDE: 
1. Se modifică bugetul raional Cahul, spre micșorare, la venituri și cheltuieli 

în sumă de 384034,0 lei,  după cum urmează: 
1.1 La venituri: 

- se majorează cod ECO 142310 „Încasări de la prestarea serviciilor cu plată” cu 
suma de 200000,0 lei, pentru majorarea planurilor unor instituții de învățământ, 
conform Anexei nr. 1.  
     - se micșorează  cod ECO 131122 „Granturi curente primite de la guvernele altor 
state pentru proiecte finanţate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II” 
din cadrul proiectului „Dezvoltarea și promovarea turismului verde în sectorul 
Dunării din bazinul Mării Negre” (raionul Cahul, Republica Moldova; raionul Reni, 
Ucraina; județul Galați, România) cu suma de 584034,0 lei. 

1.2 La cheltuieli:  
     - se majorează cu suma de 200000,0 lei bugetele unor instituții de învățământ la 
cod ECO 333110 „Procurarea produselor alimentare”, conform Anexei nr. 1. 

- se micșorează cu suma de 584034,0 lei bugetul Aparatului Președintelui 
raionului în cadrul proiectului „Dezvoltarea și promovarea turismului verde în 
sectorul Dunării din bazinul Mării Negre” (raionul Cahul, Republica Moldova; 
raionul Reni, Ucraina; județul Galați, România), conform Anexei nr. 2. 

2. Se repartizează alocațiile bugetare din componenta raională în sumă de 
149250,0 lei  instituțiilor de învățământ din subordinea Consiliului Raional, pentru 
compensarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice care profesează în alte 
localități decât cea de reședință, pentru desfășurarea activității didactice, conform 
Anexei nr. 3. 

3. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă în sumă de 
98032,0 lei IP Gimnaziul „Serghei Esenin” din satul Alexanderfeld, pentru 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



acoperirea cheltuielilor necesare la înlăturarea pagubelor în rezultatul deteriorării 
acoperișului instituției în urma calamităților naturale din 26 noiembrie 2023. 

4. Se redistribuie mijloacele financiare aprobate în bugetul pentru anul 2023 
ale IP „Azilul raional pentru persoane în vârstă și persoane cu dizabilități” ORG2 
15640,  între coduri economice, conform Anexei nr.4. 

5. Se redistribuie alocațiile bugetare aprobate în bugetul pentru anul 2023 ale 
Direcției generale asistența socială și protecție a familiei ORG1i 2013 între funcții 
și instituții, conform Anexei nr. 10. 

6. Se modifică poziția nr. 24 din Anexa nr. 3 la Decizia nr. 02/03-V din 16 
martie 2023 „Cu privire la modificarea bugetului raional Cahul pe anul 2023” și se 
expune în redacție nouă: 
 

„24 Primăria 
Taraclia de 
Salcie 

1119 Lucrări de reparație și instalare a unei 
porțiuni cu pavaj  

402,4 

Contribuție la implementarea proiectului 
„Satul European”, pentru servicii de 
supraveghere tehnică la obiectul 
„Reparația capitală a edificiului sportiv 
din satul Taraclia de Salcie” 

47,6” 

 

7.  Se modifică anexele nr. 1, 2, 3, 5, 9  la Decizia nr. 10/02-V din 15 
decembrie 2022 „Cu privire la aprobarea bugetului raional Cahul pe anul 2023” şi 
se expun în redacție nouă (anexele nr.5-9). 

8. Beneficiarii de alocații sunt responsabili de utilizarea mijloacelor conform 
destinației, cu respectarea prevederilor cadrului legal şi prezentarea raportului 
financiar.  

9. Direcția generală finanțe va efectua  modificări în bugetul raional conform 
prezentei decizii, cu înregistrarea în SIMF ca indicatori precizați pentru anul 2023. 

10. Controlul  îndeplinirii  prezentei decizii  va fi  exercitat  de  Comisia 
consultativă de specialitate economie,  reforme,  buget,  finanțe  şi  relații  
transfrontaliere. 

    
 Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                    Tatiana SEREDENCO 

       

    Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                       Cornelia PREPELIŢĂ 

  
 

 

                                             



Venituri, inclusiv: Cheltuieli,   inclusiv:

Prestarea 

serviciilor             

cu plată                     

(142310)

Procurarea 

produselor 

alimentare 

(333110)

1 Gimnaziul "Iaroslav Haşek"  s. Huluboaia 15780 0921 5,0 5,0

2 Gimnaziul-grădiniță "Lesea  Ukrainka"  s. Luceşti  15781 0921 5,0 5,0

3 Gimnaziul-grădiniță "Lesea  Ukrainka"  s. Luceşti  15781 0911 7,0 7,0

4 Gimnaziul "Grigore Racovita "  s. Andruşul de Sus 01645 0921 15,0 15,0

5 Gimnaziul-grădiniță "Mihail  Lomonosov" s. 

Lebedenco

01648 0921 15,0 15,0

6 Gimnaziul "Nichita Stănescu" s. Pașcani 01661 0921 15,0 15,0

7 Gimnaziul "Alexei Mateevici" s.Manta 01675 0921 13,0 13,0

8 Gimnaziul  "Serghei Esenin" s. Alexanderfeld 01686 0921 30,0 30,0

9 Gimnaziul "Alexandr  Puşkin" s. Burlăceni 01689 0921 8,0 8,0

10 Gimnaziul "Alecu Mare" sat. Slobozia Mare 01692 0921 16,0 16,0

11 Gimnaziul "Vladimir Corolenco" s.  Moscovei 01702 0921 14,0 14,0

12 Gimnaziul-grădiniță "Igor Creţu" s. Găvănoasa 01703 0911 10,0 10,0

13 Gimnaziul  "Nicolae Iorga" s.  Burlacu 01704 0921 27,0 27,0

14 Gimnaziul  "Ion Creangă" s.  Zîrneşti 15170 0921 20,0 20,0

15 Liceul Teoretic  "Piotr Rumeanţev"  mun. Cahul 01718 0922 10,0 10,0

16 Liceul Teoretic "Dimitrie Cantemir" mun. Cahul 01720 0922 50,0 50,0

17 Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" mun. Cahul 01723 0922 -100,0 -100,0

18 Liceul Teoretic "Ioan Voda" mun. Cahul 01724 0922 40,0 40,0

Total 200,0 200,0

Contrasemnează:

Consiliului Raional Cahul                                                                            Cornelia PREPELI ȚĂ

Președintele ședinței                                                                                                                                                                     
Consiliului Raional Cahul                                                                        Tatiana SEREDENCO

Secretarul 

Anexa nr.1 

Denumirea instituției
Cod

ORG2

Funcția

F1F3

Modificarea bugetelor instituțiilor de învățământ  din contul
 veniturilor colectate pentru anul 2023

la Decizia Cosiliului Raional Cahul

nr.03/08 din 22 decembrie 2023



S1S2 ORG1 ORG2 F1F3 P1P2 P3 S3S4 S5S6 ECO Suma              
(lei)

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 211180 -160858,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 212100 -46638,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 222300 -91743,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 222400 -52450,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 222210 -17,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 222990 -14104,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 281600 -178863,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 315110 -16240,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 318110 -4700,0

22 1087 10674 0473 6602 70087 298 2055 336110 -18421,0

-584034,0

Contrasemnează:

Consiliului Raional Cahul                                                                            Cornelia PREPELI ȚĂ

Total:

Președintele ședinței                                                                                                                                                                     
Consiliului Raional Cahul                                     

Secretarul

Anexa nr. 2                                                                                   

la Decizia Consiliului Raional Cahul                                        

nr. 03/08 din 22 decembrie 2023

Modificarea surselor financiare la proiectul de grant ,,Dezvoltarea și promovarea turismului 
verde în sectorul Dunării din bazinul Mării Negre” (raionul Cahul, Republica Moldova; 

raionul Reni, Ucraina; județul Galați, România) 

Tatiana SEREDENCO



Anexa nr .3

mii lei

Nr 

d/o
 Denumirea instituției

Cod

ORG2

Funcția

F1F3

Total
Transportarea 

cadrelor

didactice

1 Gimnaziul-grădiniță "Ioan Voda" s. Bucuria                                                                                                         01641 0921 3,48 3,48

2 Gimnaziul "George Coșbuc" s. Andrusul de Jos                                                                                                           01644 0921 2,26 2,26

3 Gimnaziul "Ion Neculce" s. Baurci-Moldoveni                                                                                                            01646 0921 1,65 1,65

4 Gimnaziul-grădiniță  "Mihail  Lomonosov" s. Lebedenco                                                                                             01648 0921 2,56 2,56

5 Gimnaziul "Alexandru Ioan Cuza" s. Rosu                                                                                                              01649 0921 5 5

6 Gimnaziul "Bogdan Petriceicu Hasdeu" s. Tătăre ști                                                                            01651 0921 1,85 1,85

7 Gimnaziul "Nicolae Botgros" s. Badicul Moldovenesc                                                                                                      01654 0921 4,88 4,88

8 Gimnaziul "Alexandrul cel Bun" s. Larga Noua                                                                                                             01655 0921 1,82 1,82

9 Gimnaziul "Ștefan cel Mare" s. Pelinei                                                                                                                01656 0921 0,6 0,6

10 Gimnaziul "Vasile Alecsandri" s. Taraclia de Salcie                                                                                                  01657 0921 0,34 0,34

11 Gimnaziul "Dimitrie Cantemir" s. Tartaul de Salcie                                                                                                      01658 0921 10,49 10,49

12 Gimnaziul "Nichita Stanescu" s. Pașcani                                                                                                                 01661 0921 1,58 1,58

13 Gimnaziul "Alexei Mateevici" s. Manta                                                                                                                01675 0921 0,16 0,16

14 Gimnaziul "Serghei Esenin" s. Alexanderfeld                                                                                                          01686 0921 0,9 0,9

15 Gimnaziul "Mihai Sadoveanu" s. Vadul lui Isac                                                                                                        01687 0921 3,44 3,44

16 Gimnaziul "Alexandr Puskin" s. Burlăceni                                                                                                                 01689 0921 5,65 5,65

17 Gimnaziul "Alecu Mare" s. Slobozia Mare                                                                                                           01692 0921 1,02 1,02

18 Gimnaziul-grădiniță "Serghei Rahmaninov"  mun.Cahul                                                                                                     01693 0921 4,54 4,54

19 Gimnaziul "Mihai Kogălniceanu" s. Cotihana                                                                                                         01698 0921 4,53 4,53

20 Gimnaziul "Vladimir Corolenco" s . Moscovei                                                                                                           01702 0921 5,29 5,29

21 Gimnaziul-grădiniță "Igor Cretu" s.Găvănoasa                                                                                                         01703 0921 1,5 1,5

22 Scoala primară  "Alexandru Donici" mun.Cahul                                                                                                   01706 0912 14,06 14,06

23 Scoala primară "Alexei Mateevici" mun.Cahul                                                                                                           01707 0912 7,57 7,57

24 Liceul Teoretic "Academician Ion Bostan" s. Brînza                                                                                                     01709 0922 6,14 6,14

25 Liceul Teoretic "Vasile Alecsandri" s. Coliba și 01710 0922 1,8 1,8

26 Liceul Teoretic "Mihail Sadoveanu" s. Giurgiulesti                                                                                                    01715 0922 5,71 5,71

27 Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" s. Slobozia Mare                                                                                                   01716 0922 3,67 3,67

28 Liceul Teoretic "Ion Creangă" mun.Cahul                                                                                                            01719 0922 12,57 12,57

29 Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" mun.Cahul                                                                                                                 01723 0922 10,83 10,83

30 Liceul Teoretic "Ioan Vodă" mun.Cahul                                                                                                             01724 0922 1 1

31 Gimnaziul "Ion Creangă" s. Zîrnesti                                                                                                15170 0921 1,63 1,63

32 Gimnaziul-grădiniță "Ivan Vazov" s.Lopatica                                                                                                       15779 0921 4,3 4,3

33 Gimnaziul "Alecu Russo" s.Ursoaia                                                                                                                       15782 0921 4,29 4,29

34 Gimnaziul "Gheorghe Asachi" s.Cucoara                                                                                                             15783 0921 2,95 2,95

35 Gimnaziul "Maria Sarabas" s.Cîșlița-Prut                                                                                                              15784 0921 1,93 1,93

36 Gimnaziul-grădinița "Constantin Stere" s. Chircani                                                                                                15883 0921 6,08 6,08

37 Gimnaziul "Mihai Eminescu" s. Crihana Veche                                                                                                        15885 0921 1,18 1,18

Total 149,25 149,25

Contrasemnează:

Consiliul raional Cahul                                                                                  Cornelia PREPELIȚĂ

Președintele ședinței                                                                                                                                                                     
Consiliului Raional Cahul                                                                                   Tatiana SEREDENCO

Secretarul

la Decizia Cosiliului Raional Cahul

nr. 03/08 din 22 decembrie 2023

Modificarea bugetelor instituțiilor de învățământ pentru anul 2023 din contul Componentei raionale,  în 
conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 868/2014



S1S2 ORG1 ORG2 F1F3 P1P2 P3 ECO Suma              
(lei)

22 1087 15640 1012 9010 00299 211180 385000,0

22 1087 15640 1012 9010 00299 212100 112000,0

22 1087 15640 1012 9010 00299 222120 -462000,0

22 1087 15640 1012 9010 00299 337110 -35000,0

0,0

Contrasemnează:

Consiliului Raional Cahul                                                          Cornelia PREPELIȚĂ

Anexa nr. 4                                                                                   

la Decizia Consiliului Raional Cahul                                        

nr. 03/08 din 22 decembrie 2023

Total:

Președintele ședinței                                                                                                                                                                     
Consiliului Raional Cahul                                                                  

Secretarul

Redistribuirea alocațiilor financiare                                                                                
aprobate în bugetul IP „Azilul raional pentru persoane în vârstă și persoane 

cu dizabilități” pentru anul 2023

Tatiana SEREDENCO



-356,8

19700,5
19971,4

5. DATORII

Sold de mijloace bănești la sfârșitul anului 93 270,9

Rambursarea imprumutului recreditat intre bugetul 561120

6.MODIFICAREA SOLDULUI DE 
MIJLOACE BĂNEȘTI: 90
Sold de mijloace bănești la începutul anului 91

-356,8

4+5+9

Anexa nr.5 

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.03/08 din 22 decembrie 2023

1. VENITURI, total 1 459789,2

 Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale  bugetului                                                   
raional Cahul pe anul 2023

„Anexa nr.  1

la Decizia Consiliului Raional Cahul

10/02-V din 15.12.2022

19343,7

Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                                       Tatiana SEREDENCO

Contrasemnează:

Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                           Cornelia PREPELIŢĂ

Denumirea
Cod                            
ECO

Suma                             
mii lei

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 419221,2
2. CHELTUIELI, total 2+3 479132,9
3. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -19343,7
4. SURSELE DE FINANŢARE, total



2023                
Suma,                             
mii lei  

23 360,00

22 080,00
800,00
480,00

1 712,70
1 312,70

400,00

350,00

350,00

8 472,90

7 882,60

590,30

375,20

2,00

326,40

46,80

316 633,10

11 557,70

1 796,10

19 925,60

66 213,50

176,00

Anexa nr. 6
la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.03/08 din 22 decembrie 2023

,,Anexa nr. 2
la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.10/02-V din 15 decembrie 2022 

Componenţa veniturilor bugetului raional Cahul  pe anul  2023

Impozit pe venitul reținut din salariu 111110
Resurse Generale Interne

Taxa pentru apă

Denumirea

114611
Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612

Cod                            
ECO (K6)

Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în bugetul local de 
nivelul II

143120

Alte venituri

Granturi

Granturi capitale primite de la guvernele altor state pentru proiecte 
finanţate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II

131222

Granturi curente primite de la guvernele altor state pentru proiecte 
finanţate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II

131122

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320

Resursele fondurilor speciale

Taxa la cumpărarea valutei străine de către persoane fizice în casele de 
schimb valutar

Resurse atrase de instituții

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive

Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de 
stat și bugetele locale de nivelul II

191139

191113

191111

191112

Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 
instituții bugetare

144114

Transferuri

142245

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public încasate în 
bugetul local de nivelul II

142251

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor

191116

Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat 
și bugetele locale de nivelul II

191131

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, 
secundar general, special și complementar (extrașcolar)



2 919,20

419 221,20

4 392,70

1 784,50

120,00

459 789,20TOTAL: X

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între institu țiile 
bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul II

191310

Transferuri capitale primite cu destinație specială între instituțiile 
bugetului de stat și bugetele locale de nivelul II

191320

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetele locale 
de nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități 
administrativ-teritoriale

193111

Total transferuri de  la bugetul de stat conform Anexei nr.7 la Legea 

bugetului de stat

191112
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială

Contrasemnează:

Consiliului Raional Cahul                                                              Cornelia PREPELI ȚĂ

Președintele ședinței                                                                                                                                                                        
Consiliului Raional Cahul                                                             Tatiana SEREDENCO

Secretarul



Denumirea Cod                            
2023

Suma (mii lei)
Cheltuieli recurente, în total (2+3)-3192 478832,9

Cheltuieli de personal, în total 21 275201,8
Investiţii capitale, în total 3192 300,0

Cheltuieli total 479132,90
Serviciile de stat cu destinaţie generală 1
Resurse, total 36680,5
Resurse generale 1 36102,5
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 578,0
Cheltuieli, total 36680,5
Exercitarea guvernării 0301 10294,2
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 990,0
Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2683,1

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 1410,2
Acţiuni cu caracter general 0808 -684,0
Raporturi interbugetare cu destinație specială 1102 21987,0

Apărarea naţională 2
Resurse, total 893,8
Resurse generale 1 893,8
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 893,8
Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 893,8

Servicii în domeniu economiei 4

Resurse, total 24543,7

Resurse generale 1 24543,7

Resurse colectate de instituții bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 24543,7
Politici și management  în domeniul macroeconomic și de 
dezvoltare a economiei 5001 756,9
Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 682,5
Creşterea şi sănătatea animalelor 5103 121,3
Rețele și conducte de gaz 5802 500,0

Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi 
construcţiilor 6101 787,2
Dezvoltarea drumurilor 6402 19925,6
Dezvoltarea turismului 6602 1370,9
Politici şi management în domeniul geodeziei, cartografiei şi 
cadastrului 6901 399,3
Protecția mediului 5

Resurse, total 1719,5

Resurse generale 1 1719,5

Resurse colectate de instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 1719,5
Colectarea, conservarea și distrugerea poluanților organici și 
distrugerea deșeurilor 7002 1719,5

Ocrotirea sănătăţii 7

Resurse, total 992,3

Resurse generale 1 992,3

Resurse colectate de instituții bugetare 2 0,0

Cheltuieli, total 992,3
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii 
sănătății 8018 350,0

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul 
ocrotirii sănătății 8019 642,3

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 8

Resurse, total 8851,6

Resurse generale 1 8823,6

Resurse colectate de instituții bugetare 2 28,0

Cheltuieli, total 8851,6

Politici şi management în domeniul culturii 8501 440,7

Resursele şi cheltuielile bugetului raional Cahul pentru anul 2023 conform                                             
clasificaţiei funcţionale şi pe programe 

nr.10/02-V din 15.12.2022 

Anexa nr. 7
la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.03/08 din 22 decembrie 2023

„Anexa nr.3  
la Decizia Consiliului Raional Cahul



Dezvoltarea culturii 8502 2859,4

Politici şi management în domeniul tineretului şi sportului 8601 346,9

Sport 8602 4668,1

Tineret 8603 536,5

Învățământ 9

Resurse, total 337338,3

Resurse generale 1 331711,8

Resurse colectate de instituții bugetare 2 5626,5

Cheltuieli, total 337338,3

Politicii şi management în domeniul  educaţiei 8801 4614,5

Educaţie timpurie 8802 14255,5

Învăţământ primar 8803 17508,9

Învăţământ  gimnazial 8804 164516,3

Învăţământ  liceal 8806 127650,9

Servicii generale în educaţie 8813 1599,5

Educație extrașcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 6876,7

Curriculum 8815 316,0

Protecţia socială 10

Resurse, total 68113,2

Resurse generale 1 65872,8

Resurse colectate de instituții bugetare 2 2240,4

Cheltuieli, total 68113,2

Politici şi management în domeniul protecţiei sociale 9001 5204,3

Protecţie a familiei şi copilului 9006 17797,2

Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi speciale 9010 38213,5

Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012 4882,9

Protecţie socială a unor categorii de cetăţeni 9019 2015,3

 Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                                           Tatiana SEREDENCO
Contrasemnează:
Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                           Cornelia PREPELIŢĂ



Categoria 1 
Servicii cu plată

Categoria 2
Plata pentru 

locatiune

142310 142320

1 2 3 4 5
Serviciile de stat cu destinaţie generală 01 578,0 136,0 442,0

Aparatul Presedintelui Raionului Cahul      
0111

448,0 6,00 442,00

 0133          130,0 130,00

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08 28,0 4,0 24,0

Biblioteca raională "Andrei Ciurunga" Cahul       0820 28,0 4,00 24,00

Învățământ 09 5626,5 5502,2 124,3

Educaţie timpurie
0911
8802

388,0 388,0 0,0

Gimnaziul-grădiniță „Ioan Voda” s.Bucuria 40,0 40,0

Gimnaziul-grădiniță „Mihail Lomonosov” s. 

Lebedenco
47,0 47,0

Gimnaziul-gradiniță „Ivan Vazov” s.Lopatica                                                                        30,0 30,0

Școala primară-grădiniță „Grigore Vieru” 

s.Frumușica                                                          
50,0 50,0

Gimnaziul-grădiniță „Serghei Rahmaninov” 

mun.Cahul                                                        
25,0 25,0

Gimnaziul-grădiniță „Igor Creţu”, s. Găvănoasa 95,0 95,0

Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ukrainca” s.Lucesti 54,0 54,0

Gimnaziul-grădiniță „Constantin Stere” s.Chircani 47,0 47,0

Învăţământ  gimnazial
0921
8804

2516,0 2505,0 11,0

Gimnaziul  „Iaroslav Gaşek” s.Huluboaia 43,0 43,0

Gimnaziul „George Coșbuc” s.Andrușul de Jos                                                              130,0 130,0

Gimnaziul „Grigore  Racoviță” s.Andrușul de Sus                                                           115,0 115,0

Gimnaziul „Ion Neculce” s.Baurci-Moldoveni                                                               100,0 100,0

Gimnaziul-grădiniță „Mihail Lomonosov” s. 

Lebedenco
65,0 65,0

Gimnaziul  „A.I.Cuza” s.Roşu 18,5 18,5

Gimnaziul-grădiniță „Ioan Vodă” s.Bucuria 45,5 45,5

Gimnaziul „Alexandrul cel Bun” s.Larga Noua                                                              43,0 43,0

Gimnaziul „Vasile Alecsandri” s.Taraclia de Salce                                                        55,0 55,0

Gimnaziul „Dimitrie Cantemir” s.Tartaul de Salcie                                                        42,0 42,0

Gimnaziul „Nichita Stănescu” s.Pașcani                                                                   134,0 130,0 4,0

Gimnaziul „Alexei Mateevici” s.Manta                                                                     128,0 128,0

Gimnaziul-grădiniță „Ivan Vazov” s.Lopățica                                                                        20,0 20,0

Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s.Moscovei 65,0 65,0

Gimnaziul „Ion Luca Caragiale” s.Doina                                                                   95,0 95,0

Gimnaziul „Serghei Esenin” s.Alexanderfeld                                                               90,0 90,0

Gimnaziul „Alexandr Pușkin” s.Burlăceni                                                                  128,0 128,0

Gimnaziul „Maria Sarabaș” s.Cîșlița-Prut                                                                  75,0 75,0

Gimnaziul „Alecu Mare” s.Slobozia Mare 66,0 66,0

Gimnaziul „Mihai Kogălniceanu” s.Cotihana                                                                15,0 15,0

Gimnaziul „Vladimir Corolenco”, s. Moscovei 99,0 99,0

Gimnaziul „Nicolae Iorga” s.Burlacu                                                                     110,0 107,0 3,0

Gimnaziul-grădiniță „Serghei Rahmaninov” 

mun.Cahul                                                        
170,0 170,0

Gimnaziul „Ion Creangă” s.Zîrnesti       135,0 135,0

Sinteza veniturilor colectate de către autoritățile/instituțiile  bugetare, finanțate din bugetul raional Cahul pentru 
anul 2023

Inclusiv:

Denumirea instituțiilor Cod

Anexa nr.8

nr. 03/08 din 22 septembrie 2023

la Decizia Cosiliului Raional Cahul

Venituri

„Anexa nr.5 

la Decizia Consiliul Raional Cahul

nr.10/02-V din 15 decembrie 2023



Gimnaziul „Mihai Eminescu” s.Crihana Veche 174,0 170,0 4,0

Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s.Pelinei     150,0 150,0

Gimnaziul „Alecu Russo” s.Ursoaia 45,0 45,0

Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag  50,0 50,0

Gimnaziul-gradiniță „Lesea Ukrainca” s.Lucesti 40,0 40,0

Gimnaziul-grădiniță „Igor Creţu” s. Găvănoasa 70,0 70,0

Învăţământ  liceal
0922
8806

2263,3 2150,0 113,3

Liceul Teoretic „Academician Ion Bostan” s.Brânza     
60,0 60,0

Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s.Giurgiulești  205,0 205,0

Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare   
45,0 45,0

Liceul Teoretic „Piotr Rumeanțev” mun.Cahul    441,3 410,0 31,3

Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” mun.Cahul   610,0 600,0 10,0

Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” mun.Cahul  772,0 700,0 72,0

Liceul Teoretic "Alexei Mateevici" s. A.I. Cuza 0,0 0,0

Liceul Teoretic „Ioan Vodă” mun.Cahul                                                                     130,0 130,0 0,0

Educație extrașcolară şi susţinerea elevilor dotaţi
0950
8814

459,2 459,2 0,0

Liceul Teoretic „Piotr Rumeantev” mun.Cahul 61,6 61,6

Școala primară  "Alexandru Donici" mun.Cahul       61,6 61,6

Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor 

„Romantica” s.Moscovei    
336,0 336,0

Protecţie  socială 10 2240,4 2240,4 0,0

Protecție în caz de incapacitate de muncă 1012 2240,4 2240,4 0,0

Azilul raional pentru persoane în vârstă și persoane 

cu dizabilități              
2240,4 2240,40 0,00

Total 8472,9 7882,6 590,3

Contrasemnează:

Secretarul
Consiliului Raional Cahul                                                                            Cornelia PREPELIȚĂ

Președintele ședinței                                                                                                                                                                                                                            
Consiliului Raional Cahul                                                                            Tatiana SEREDENCO



(mii lei)

 pentru  

alimentarea 

elevilor social-

vulnerabili

pentru 

cheltuieli 

capitale/proc. 

mijloace fixe

pentru 

întreținera 

instituției 

TOTAL 337338,28 220600,20 11607,00 3636,00 557,40 13907,60 3077,80 3085,50 126,20 316,00 16287,00 3307,20 4809,50 1000,00 7232,93 6038,00 5626,50 25508,00 7603,00 2380,70 120,00 46,75 65,00 400,00
Şcoala Primară „Alexandru Donici” mun. 

Cahul
01706

11096,17 8066,6 1280,4 112,0 355,4 300,00 27,07 581,1 66,0 61,6 186,0
60,0

Şcoala Primară „Alexei Mateevici” mun. 

Cahul
01707

5477,17 4308,9 602,9 64,0 130,0 13,17 90,2 121,0 87,0
60,0

Gimnaziul „George  Coşbuc”  s. Andruşul de 

Jos
01644

5216,02 3884,0 208,1 56,0 300,0 4,72 126,5 20,0 110,0 130,0 200,7 111,0
65,00

Gimnaziul „Grigore Racoviță”  s. Andruşul de 

Sus
01645

4987,90 3148,6 149,4 60,0 680,0 15,6 115,0 711,3 108,0

Gimnaziul „Ion  Neculce” s.Baurci-

Moldoveni
01646

5748,91 3611,0 197,4 60,0 1000,0 2,11 99,1 22,2 100,0 559,1 98,0

Gimnaziul -Grădiniță „Mihail  Lomonosov” c. 

Lebedenco
01648

5231,32 2020,8 77,4 56,0 1518,1 59,82 73,1 13,3 112,0 1091,8 109,0 100,0

Gimnaziul „Alexandru  Ioan   Cuza” s.Roşu 01649
5050,73 3504,4 181,4 60,0 630,0 9,03 129,1 15,6 110,0 18,5 235,7 107,0 50,0

Gimnaziul „Bogdan  Petriceicu  Hașdeu”                    

s. Tătăreşti
01651

5456,35 4415,0 242,8 60,0 171,25 117,4 17,8 115,1 117,0 200,0

Gimnaziul „Nicolae Botgros” s. Badicul 

Moldovenesc  
01654

4277,68 2614,6 117,4 44,0 650,0 10,48 12,2 15,6 736,4 77,0

Gimnaziul „Alexandru cel Bun” com. Larga 

Nouă
01655

4800,80 2857,4 154,7 52,0 540,0 4,00 118,3 11,1 361,4 43,0 559,9 99,0

Gimnaziul „Ştefan  cel Mare” s. Pelinei 01656 5753,68 4061,2 256,1 64,0 300,0 121,68 118,3 22,2 150,0 436,2 124,0 100,0

Gimnaziul „Vasile  Alecsandri” s. Taraclia de 

Salcie  
01657

4389,86 2896,4 136,0 64,0 540,0 0,66 91,3 17,8 55,0 496,7 92,0

Gimnaziul „Dimitrie  Cantemir” s. Tartaul de 

Salcie
01658

3723,00 2437,1 98,7 36,0 400,0 19,10 55,7 17,8 27,5 42,0 518,1 71,0

Gimnaziul „Nichita Stănescu”  s. Paşcani  01661 4275,94 3519,5 168,1 44,0 300,0 2,74 15,6 134,0 92,0

Gimnaziul „Alexei Mateevici” s.Manta 01675 4858,31 3109,9 152,1 52,0 600,0 1,21 124,8 26,7 128,0 510,9 109,0 43,7

Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s. Moscovei 01683 3825,30 1803,0 72,0 44,0 250,0 69,0 13,3 65,0 1429,0 80,0

Gimnaziul „Ion Luca Caragiale” com. Doina 01685
6279,60 3341,3 168,1 80,0 900,0 162,60 15,6 95,0 1386,0 131,0

Gimnaziul  „Serghei Esenin”  s.  

Alexanderfeld
01686

4494,78 2413,5 96,0 52,0 300,0 2,55 92,4 22,2 98,0 90,0 1235,1 93,0

Gimnaziul „Mihail  Sadoveanu” s. Vadul lui 

Isac  
01687

4437,07 3243,4 160,1 52,0 8,27 45,7 22,2 710,4 95,0 100,0

Gimnaziul „Ştefan cel Mare” s. Văleni 01688 5820,50 3807,0 197,4 64,0 600,0 79,5 26,7 165,0 760,9 120,0

Gimnaziul „Alexandr  Puşkin” com. 

Burlăceni
01689

5778,65 3981,2 248,1 72,0 500,0 200,55 44,7 13,3 128,0 463,8 127,0

Gimnaziul „Alecu Mare” s.Slobozia Mare 01692 5560,04 3768,4 200,1 68,0 600,0 2,44 111,5 20,0 110,0 66,0 450,6 113,0 50,0

Gimnaziul -Grădiniță „Serghei Rahmaninov” 

mun.Cahul  
01693

6265,37 3990,6 224,1 60,0 979,4 17,57 109,1 15,6 195,0 306,0 118,0 250,0

Gimnaziul „Mihai  Kogălniceanu” s.Cotihana 01698
2888,55 1906,5 93,4 44,0 9,35 81,0 24,5 15,0 641,8 73,0

Gimnaziul „Vladimir Corolenco”  com. 

Moscovei
01702

5517,57 3575,0 213,4 76,0 278,7 188,77 141,8 33,3 99,0 788,6 123,0

Gimnaziul -Grădiniță „Igor Creţu”                                

s. Găvănoasa 
01703

9681,17 3346,6 194,7 72,0 4113,5 193,97 116,2 44,5 1250,0 165,0 2,7 182,0

Gimnaziul  „Nicolae Iorga” com. Burlacu 01704 5199,20 3652,7 192,1 68,0 250,0 135,00 222,2 15,5 110,0 428,7 125,0

Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag 01705 4836,70 3329,5 162,7 56,0 250,0 153,60 67,5 57,8 50,0 556,6 103,0 50,0

Gimnaziul  „Ion Creangă” s. Zîrneşti 15170 5705,51 4219,3 226,7 56,0 300,0 158,51 99,7 15,5 135,0 264,8 130,0 100,0

Gimnaziul „Mihai  Eminescu” s. Crihana 

Veche
15885

6560,59 5308,2 288,1 68,0 300,0 3,19 196,7 44,4 174,0 128,0 50,0

Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”                               

s. Alexandru Ioan Cuza
01708

7398,30 5684,1 290,8 84,0 183,70 184,0 24,4 410,0 385,3 152,0

Liceul Teoretic „Academician  Ion Bostan”        

s. Brînza
01709

7624,84 4503,4 200,1 92,0 500,0 173,44 238,5 20,0 410,0 60,0 1111,4 166,0 150,0

Liceul Teoretic „Vasile  Alecsandri” s. Colibaş01710
13455,55 10115,3 458,8 188,0 450,0 278,15 100,5 35,5 1110,0 432,3 287,0

Resurse alocate din bugetul raional: inclusiv

Mijloace din 

contul 

veniturilor 

colectate de 

către instituţii

nr.10/02-V din 15 decembrie 2022 

Anexa nr. 9

la Decizia Consiliului Raional Cahul
nr.03/08 din 22 decembrie 2023

„Anexa nr. 9

Mijloace pentru 

achitarea plății 

unice cu 

caracter 

excepțional

Resurse pentru 

acoperirea 

insuficienței 

resurselor 

energetice

Bugetele instituţiilor de învăţământ preşcolar, primar, secundar general, special şi extraşcolar, finanţate din bugetul raional pe anul 2023

la Decizia Consiliului Raional Cahul

Cod 

ORG2

Fondul 

pentru 

educație 

incluzivă

Mijloace 

pentru 

instituții de 

învățămînt 

extrașcolar

Mijloace 

pentru 

acordarea 

compensațiilor 

bănești 

personalului 

didactic

Resurse din 

Componenta 

raională  pentru 

efectuarea 

reparațiilor/ 

procurări 

Denumirea instiției

Componenta 

unităţii 

administrativ-

teritoriale

Transferuri 

de la APL de 

nivelul I

Donații  

din surse 

interne

Mijloace  

calculate 

conform  

formulei

Mijloace 

pentru 

dejun cald 

elevilor din 

clasa I - IV

Granturi capitale 

primite de la 

guvernele altor state 

pentru proiecte 

finantate din surse 

externe pentru 

bugetul local de 

nivelul 2

Transferuri 

de la 

instituțiile 

bugetului 

de stat 

Resurse alocate  

de la bugetul de 

stat prin alte 

documente 

decît Legea de 

Stat 

Mijloace 

pentru 

olimpiad

e

Mijloace 

pentru 

odihna de 

vara

Mijloace 

pentru 

predarea 

limbilor 

minorităților 

naționale

Mijloace 

destinate 

ciclului 

preșcolar

Total 

bugetul 

instituției

inclusiv :

Mijloace 

pentru 

examene



 pentru  

alimentarea 

elevilor social-

vulnerabili

pentru 

cheltuieli 

capitale/proc. 

mijloace fixe

pentru 

întreținera 

instituției 

Liceul Teoretic „Mihail  Sadoveanu”                         

s. Giurgiuleşti
01715

8842,18 6392,7 338,8 108,0 12,58 22,2 510,0 205,0 1070,9 182,0

Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia 

Mare
01716

9231,51 7285,9 293,4 116,0 550,0 203,61 215,3 22,2 45,0 311,1 189,0

Liceul Teoretic  „Petr Rumeanţev”                       

mun. Cahul
01718

13811,10 10293,0 498,8 156,0 355,4 300,0 67,0 35,5 300,0 502,9 950,5 252,0 100,0

Liceul Teoretic  „Ion Creangă” mun. Cahul 01719 14632,50 13659,4 148,0 29,25 217,1 300,0 232,0 46,75

Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”                        

mun. Cahul
01720

14066,30 10448,4 520,2 176,0 300,0 139,1 31,1 307,5 610,0 1043,0 291,0 200,0
Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” mun. 

Cahul
01723 20748,01 17114,5 872,3 216,0 450,0 21,91 105,8 44,5 772,0 351,0 400,0 400,0

Liceul Teoretic „Ioan Voda” mun. Cahul 01724 17304,07 13949,5 560,2 180,0 560,0 519,97 62,1 26,7 1000,0 130,0 2,6 313,0

Aparatul direcţiei 03754 5902,63 126,2 316,0 83,93 4484,5 892,0

Centrul de creaţie a copiilor „Universul” s. 

Zîrnești
09702

3143,80 3077,8 66,0

Tabăra de odihnă și întremarea sănătății 

copiilor „Romantica” s. Moscovei
12487

2772,70 2374,7 50,0 336,0 12,0

Serviciul raional de asistenţă psihopedagogică01640
1599,50 1553,5 46,0

Gimnaziul -Grădiniță „Ioan  Vodă” s.  

Bucuria 
01641 3738,30 1216,1 50,7 36,0 1322,2 6,30 8,9 85,5 873,6 89,0 50,0

Gimnaziul -Grădiniță „Ivan   Vazov”                           

s. Lopăţica
15779

3666,93 1443,0 66,7 28,0 1273,2 400,0 8,43 15,6 50,0 258,0 74,0 50,0

Gimnaziul „Iaroslav Haşek”  s. Huluboaia 15780 3840,90 2152,2 114,7 48,0 600,0 19,3 20,0 43,0 702,7 91,0 50,0

Gimnaziul -Grădiniță „Lesea  Ukrainka”  

s.Luceşti  
15781

4767,70 1650,6 93,4 44,0 278,7 1518,1 150,0 92,8 13,3 427,5 94,0 285,3 120,0

Gimnaziul  „Alecu  Russo”  s. Ursoaia 15782 3155,59 2076,6 109,4 40,0 100,0 79,29 60,6 22,2 45,0 437,5 85,0 100,0

Gimnaziul „Gheorge Asachi” s.Cucoara 15783 3307,17 2142,5 120,0 40,0 400,0 5,07 8,9 514,7 76,0

Gimnaziul „Maria Sarabaș”  s. Cîşliţa-Prut 15784 3768,88 2062,1 117,4 56,0 300,0 4,38 93,3 20,0 75,0 838,7 102,0 100,0

Gimnaziul - Grădiniță „Constantin Stere” 

s.Chircani
15883

4244,18 1376,5 72,0 48,0 1518,1 350,0 13,78 13,3 47,0 693,5 112,0

Şcoala Primară - Grădiniță „Grigore  Vieru” s. 

Frumuşica
15884

3121,20 892,8 69,4 16,0 1665,0 257,0 110,0 50,0 61,0

Contrasemnează:

Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                                                                      Cornelia PREPELIŢĂ

Fondul 

pentru 

educație 

incluzivă

Transferuri 

de la APL de 

nivelul I

Mijloace pentru 

achitarea plății 

unice cu 

caracter 

excepțional

Mijloace  

pentru 

acoperirea 

insuficienței 

resurselor 

energetice

Resurse alocate  

de la bugetul de 

stat prin HG nr. 

658 din 

06.09.2023

Mijloace  

calculate 

conform  

formulei

Mijloace 

pentru 

dejun cald 

elevilor din 

clasa I - IV

Resurse alocate din bugetul raional: inclusivResurse din 

Componenta 

raională  pentru 

efectuarea 

reparațiilor/ 

procurări 

Componenta 

unităţii 

administrativ-

teritoriale

inclusiv :

Transferuri 

de la 

instituțiile 

bugetului 

de stat 

Granturi capitale 

primite de la 

guvernele altor state 

pentru proiecte 

finantate din surse 

externe pentru 

bugetul local de 

nivelul 2

Mijloace 

pentru 

odihna de 

vara

Mijloace 

pentru 

examene

Donații  

din surse 

interne

Mijloace din 

contul 

veniturilor 

colectate de 

către instituţii

 Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                                                                              Tatiana SEREDENCO                                         

Mijloace 

pentru 

olimpiad

e

Mijloace 

pentru 

acordarea 

compensațiilor 

bănești 

personalului 

didactic

Mijloace 

pentru 

predarea 

limbilor 

minorităților 

naționale

Mijloace 

pentru 

instituții de 

învățămînt 

extrașcolar

Total 

bugetul 

instituției

Mijloace 

destinate 

ciclului 

preșcolar

Cod 

ORG2
Denumirea instiției



Denumirea 
instituției

ORG1 Cod ORG2
Funcția 
(F1F3)

Programa/ 
Subprogra
ma (P1P2)

Activitatea 
(P3)

Codul 
economic 

(ECO)

Suma          
(mii lei)

2013 03756 1091 9001 00005 222110 -40,0

2013 03756 1091 9001 00005 222120 -100,0
2013 03756 1091 9001 00005 222220 -5,0
2013 03756 1091 9001 00005 222500 -12,0
2013 03756 1091 9001 00005 222710 -10,0
2013 03756 1091 9001 00005 273500 -19,4
2013 03756 1091 9001 00005 222910 -12,6
2013 03756 1091 9001 00005 332110 -1,0

2013 01734 1040 9006 00283 211180 -303,7

2013 01734 1040 9006 00283 212100 -119,1

2013 01734 1040 9006 000283 222110 -8,6

2013 01734 1040 9006 00283 222120 -344,0

2013 01738 1040 9006 00282 211180 -126,7
2013 01738 1040 9006 00282 212100 -37,3
2013 01738 1040 9006 00282 222110 -50,0
2013 01738 1040 9006 00282 222120 -230,0
2013 01742 1040 9006 00284 211180 -6,5

2013 01742 1040 9006 00284 212100 -1,5

1 427,4

211180 4,1
212100 2,3
211180 4,4
212100 2,3
211180 3,5
212100
211180 711,3
212100 206,3
211180 205,2

212100 59,5

2013 03756 1091 9001 00005 211180 43,4

2013 03756 1091 9001 00005 212100 12,5
211180 133,8
212100 38,8

1 427,4

00268

Serviciul de asistență 
socială comunitară 

2013 01743 1012 9010 00326

Serviciul de asistență 
socială la domiciliu

2013 12577 1012 9010

Aparatul DGAS și 
PF

00301

Serviciul social de 
asistență personală  

2013 01740 1012 9010 00246

Serviciul protezare și 
ortopedie 

2013 01732 1012 9010

1040 9006 00327

Casa de copii de tip 
familial Bria 

2013 01736 1040 9006

Consiliului Raional Cahul                                                                                 Tatiana SEREDENCO

Contrasemnează:

Secretarul Consiliului Raional Cahul                                                                Cornelia PREPELIȚĂ

Președintele ședinței

Total:

Se majorează

Serviciul de asistență 
parentală 

profesionistă 

                                                                                                                                 Anexa nr. 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.03/08 din 22 decembrie 2023

Redistribuirea surselor financiare între instituțiile Direcției generale asistență socială 
și protecție a familiei 

Total:

Se micșorează

Aparatul DGAS și 
PF

CSS Împreună 

Centrul de asistență 
socială de zi pentru 

copii 

00327

Casa de copii de tip 
familial Maranda

2013 14889


		2023-12-26T16:57:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:10:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T16:58:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:11:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T16:59:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:11:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T16:59:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:12:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:00:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:12:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:00:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:13:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:01:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:13:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:01:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:14:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:02:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:15:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:05:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:16:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:05:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:17:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




